- 1 -

高政办字〔2023〕10号

高青县人民政府办公室
关于印发高青县工程建设项目“模拟审批”

实施方案的通知

各镇人民政府，街道办事处，经济开发区管委会，县政府各部门，

各企事业单位：

《高青县工程建设项目“模拟审批”实施方案》已经县委县政

府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

高青县人民政府办公室

2023年 4月 10日

- 2 -

高青县工程建设项目“模拟审批”实施方案

为进一步创新审批方式、提高服务效能，加快推进项目落地，

助力“拿地即开工”，结合我县实际，制定本方案。

一、主要内容

“模拟审批”是指对于投资意向明确暂未取得土地使用权的

建设项目，各审批部门依项目建设方申请，对项目资料预先进行

实质性审查，出具“模拟审批”意见，并在项目取得土地使用权达

到审批条件后，将“模拟审批”意见直接转为正式审批文件的审批

模式。

二、实施条件

申请“模拟审批”模式的项目，应符合以下条件：

（一）符合我县优先发展产业导向、土地利用总体规划、城

镇总体规划和环境保护要求，有利于我县经济社会发展，并符合

相关的法律法规要求；

（二）项目建设方已明确；

（三）项目的拟用地已经县自然资源局审查认定符合用地要

求且上报待批准；

（四）其他经批准可开展“模拟审批”的建设项目。

三、基本原则

实行“模拟审批”模式的项目，应遵循以下原则：

（一）自愿申请原则。“模拟审批”以自愿申请为前提，项目

- 3 -

建设方承诺承担设计、环评、能评、水保等中介服务费用，并承

担因自身原因达不到审批条件，导致不能转为正式审批文件的风

险。

（二）高效运行原则。对进入“模拟审批”的项目，审批部门

实行提前介入、提前指导、缺项告知、并联服务。

（三）内部运行原则。“模拟审批”意见为非正式审批文件，

在审批部门内部运转，不具有行政审批文件的法律效力。

四、审批流程

“模拟审批”模式分为以下四个阶段进行：

（一）提出申请阶段。项目建设方要综合考虑项目情况和自

身需求，在扎实做好准备工作后，向县行政审批服务局投资项目

综合受理窗口提交“模拟审批”申请表（附件 2）、承诺书（附件

3）、项目简介等材料。受理窗口收到申报材料后进行初步审

核，对材料齐全、符合法定形式的，予以受理；对需要补正的，

一次性告知全部内容。

（二）联合认定阶段。县行政审批服务局召集相关审批部

门进行“模拟审批”联合会审，研判后提出评审意见，填写《高

青县工程建设项目“模拟审批”联合会审意见表》（附件 4）。

对纳入“模拟审批”模式的项目，一次性告知审批要求和相关条

件。

（三）“模拟审批”阶段。项目建设方按要求提交项目审批

材料，审批部门根据各自职责对相关材料进行实质性审查，出具

- 4 -

“模拟审批”意见，并向县行政审批服务局备案。

（四）正式审批阶段。项目建设方取得土地使用权后按规定

缴纳各项规费，审批部门在 1个工作日内出具正式审批文件。

五、工作要求

（一）审批部门要树立全局意识和高效办事、优质服务的工

作理念，对实行“模拟审批”模式的项目，简化手续、特事快办。

对工作中出现的问题主动研究、及时解决，确保流程畅通、便捷

高效。

（二）审批部门要明确职责分工、落实专人负责，涉及多部

门审批的事项，相关部门要及时沟通、协作推进。

（三）审批部门在实质性审查中发现的有关问题，要一次性

告知项目建设方需补正的全部内容，审查后要出具是否同意的

明确“模拟审批”意见。

（四）因文件签批程序导致正式审批文件不能在 1个工作日

内出具的，审批部门要及时将审批意见告知项目建设方和相关审

批部门，不得影响后续审批流程和项目开工。

六、保障措施

（一）加强组织领导。成立由县长任组长，分管副县长为副

组长，发展改革、自然资源、住建等部门主要负责人为成员的“模

拟审批”工作领导小组。领导小组下设办公室，办公室主任由行

政审批服务局主要负责人兼任。

（二）健全工作机制。县“模拟审批”工作领导小组办公室要

- 5 -

加强对“模拟审批”工作的组织协调，及时研究解决审批部门和项

目建设方提出的问题。各成员单位要密切配合，形成工作合力，

保障“拿地即开工”。

（三）强化督促检查。县“模拟审批”工作领导小组办公室要

加强调度，对进展缓慢的审批部门及时督促。县政府督查室定期

对工作落实情况进行督导检查，对工作推进不力、影响项目开工

的，予以通报。

附件：1.高青县工程建设项目“模拟审批”工作领导小组成员名单

2.高青县工程建设项目“模拟审批”申请表

3.高青县工程建设项目“模拟审批”承诺书

4.高青县工程建设项目“模拟审批”联合会审意见表

- 6 -

附件 1

高青县工程建设项目“模拟审批”工作领导
小组成员名单

组 长：高 原 县委副书记，县长

副组长：孙 潇 县委常委，副县长

成 员：张 艳 县发展改革局党组书记、局长

郑卫国 县自然资源局党组书记、局长

刘心永 县住房和城乡建设局党组书记、局长

吕 凯 县交通运输局党组书记、局长

何 锋 县引黄供水服务中心党组书记、主任，

县水利局党组书记、局长

胥志强 县文化和旅游局党组书记、局长

陶军峰 县应急管理局党委书记、局长

崔瑞虎 县行政审批服务局党组书记、局长

李 震 市生态环境局高青分局党组书记、局长

张 静 县气象局局长

领导小组下设办公室，办公室设在县行政审批服务局，办公

室主任由崔瑞虎同志兼任。领导小组不作为县政府议事协调机构，

工作任务完成后即行撤销。

- 7 -

附件 2

高青县工程建设项目“模拟审批”申请表

项目名称

项目单位

法人代表 联系电话

项目负责人 联系电话

项目性质 政府投资/企业投资

项目位置（四至

范围）

用地规模

主要建设内容

投资规模（万元）

土地概况及办理

进展情况

项目建设单位：（盖章）

年 月 日

- 8 -

附件 3

高青县工程建设项目“模拟审批”承诺书

高青县行政审批服务局：

根据《高青县工程建设项目“模拟审批”实施方案》要求，现

承诺如下：

一、本单位自愿申请“模拟审批”，并对提交材料的真实性负

责，承担因提供不真实材料而产生的法律后果。

二、“模拟审批”意见转为正式审批前，因法律、法规、政策

调整，需重新进行设计、评估评价的，产生费用及风险由我单位

承担。

三、取得土地后，按规定缴纳各项规费，同时按各审批部门

的要求，补齐用地手续办理正式审批文件。

四、“模拟审批”意见非正式审批文件，不具备法律效力，我

单位承诺在取得正式《建筑工程施工许可证》后再进行施工，如

出现“未批先建”行为，自愿接受相关部门处罚。

申请单位（盖章）： 法定代表人（签名）：

年 月 日

- 9 -

附件 4

高青县工程建设项目“模拟审批”联合会审意见表

年 月 日

企 业 名 称

项 目 名 称

拟建设地址

项目投资总额

（万元）

联 系 人

联系电话

部门名称
“模拟审批”意见

（签字盖章）

是否

同意

参会人

及联系电话
备注

经济开发区

高青县新材料产业

发展促进中心

县发改局

县自然资源局

县住房和城乡建设局

- 10 -

县交通运输局

县水利局

县文化和旅游局

县应急管理局

县行政审批服务局

淄博市生态环境局

高青分局

县气象局

县“模拟审批”领导小

组办公室意见

高青县人民政府办公室 2023年4月10日印发

- 11 -

	关于印发高青县工程建设项目“模拟审批”
	实施方案的通知